2.1- Atendendo ao disposto no artigo 23 da Lei Nº 14.133/2021, Decreto Municipal 666/2023, a 
Câmara Municipal de João Pinheiro procedeu consulta de mercado para verificação dos preços e 

estimativa dos custos junto a empresas do ramo, apurando-se a seguinte média aritmética: 

2.2 - Estima-se um custo global de R$ 39.530,85 (trinta e nove mil quinhentos e trinta e oitenta 
e cinco centavos). 
2.3 - Dos recursos orçamentários: os recursos orçamentários para atendimento das despesas 
originadas nesta licitação onerarão a seguinte dotação do orçamento vigente 3.3.90.30.00 
“aquisição de material de consumo”.

[...]

Veja que trata-se de licitação de materiais de consumo, utilizados para o desempenho das 
funções administrativas, motivo pelo qual não se faznecessário delongas no tempo e em 
formalização contratual. 

ORÇAMENTO ESTIMADO DA DEMANDA 

O valor estimado para a aquisição dos equipamentos objeto deste Estudo Preliminar é de R$ 39.530,85 
(trinta e nove mil quinhentos e trinta e oitenta e cinco centavos). 

3. INDICAÇÃO DA SOLUÇÃO MAIS ADEQUADA 

Por se tratar de aquisição de materiais com necessidade de contratações frequentes, possibilidade 
de previsão de entregas parceladas de acordo com as demandas surgidas no âmbito do Poder